Resposta ao Requerimento nº 1783/2022
Autoria: ALÉCIO CAU
Assunto: Informações sobre aparelho de ultrassom.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

VALINHOS
C.I. nº 516/2022 - SS

Valinhos, 03 de outubro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1783/2022
C.l. nº 1183/2022 - DAI/SG

(Processo nº 22.904/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1783/ 2022 de

autoria do vereador Alécio Cau, segue informações prestadas pelo

Departamento das Unidades de Pronto Atendimento.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
Marcelo'Cosentini

Secretário da Saúde
m exercicio PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQovalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Clnº 721/2022 - DUPA/ SS

Valinhos, 29 de setembro de 2022

Para: Secretaria da Saúde

De: Departamento das Unidade de Pronto Atendimento

Ref.: Requerimento nº 1783/2022

Em resposta ao Requerimento nº 1783/2022 de autoria dos

VereadorAlécio Cau, temos a responder as seguintes questões:

1- A prefeitura tem previsão de colocação de aparelho de

ultrassom na UPA? Se sim, qual o prazo? Se não, porque?

Resp.: Não. Pois os exames de ultrassom, normalmente

indicados como um exame complementar para diagnóstico, são realizados de forma

eletiva na rede municipal ou em pacientes já internados na unidade hospitalar. Os

exames de imagem executados junto à unidade de pronto atendimento, são apenas

os exames de raio X.

1- E teria funcionário qualificado para o uso do

equipamento?
Resp.: No momento, a prefeitura não dispõe do profissional

qualificado para a execução desta modalidade exames, que seria o médico

ultrassonografista.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de elevada

estima e consideração.
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIOINDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B2U79288X10FA8T7
		2022-10-07T16:32:19-0300

		2022-10-07T16:32:19-0300

		2022-10-07T16:32:19-0300